
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ 
РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ИЗНОСКОВСКИЙ РАЙОН" 
 

РЕШЕНИЕ 
от 27 мая 2010 г. N 18 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГЕРБА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

"ИЗНОСКОВСКИЙ РАЙОН" 
 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" Районный Совет 

РЕШИЛ: 
 

1. По результатам проведенной геральдической экспертизы Геральдического совета при 
Президенте Российской Федерации утвердить герб муниципального района "Износковский 
район". (Приложения N 1, 2, 3 - не приводятся). 

2. Утвердить Положение "О гербе муниципального района "Износковский район" Калужской 
области". (Приложение N 4.) 

3. Направить данное Решение в Государственный геральдический совет при Президенте 
Российской Федерации с ходатайством о регистрации герба в геральдическом регистре 
Российской Федерации. 

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 

Глава муниципального района 
"Износковский район" 

П.И.Маркелов 
 
 
 
 
 

Приложение N 4 
к Решению 

Районного Совета 
муниципального района 

"Износковский район" 
от 27 мая 2010 г. N 18 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

"О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "ИЗНОСКОВСКИЙ РАЙОН" 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ" 

 
Настоящим Положением устанавливаются герб муниципального района "Износковский 

район" Калужской области, его описание и порядок официального использования. 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Герб муниципального района "Износковский район" Калужской области (далее - Герб) 
является официальным символом муниципального района "Износковский район" Калужской 
области. 

consultantplus://offline/ref=68D369E647D1394F3D11251C3193D322F6B2900AAB8436D1BD0BD5E7366DA70241E473E891536523B205D3C1BE8A3EE9F025DAD7B2A7FBF1I9aCI


1.2. Положение о Гербе и рисунки Герба в многоцветном, одноцветном и одноцветном с 
использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах хранятся в 
администрации МР "Износковский район" и доступны для ознакомления всем заинтересованным 
лицам. 

1.3. Герб подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской 
Федерации. 
 

2. Описание Герба 
 

2.1. Геральдическое описание Герба гласит: 

"В серебряном поле обремененная серебряным с золотой рукоятью мечом в пояс, поверх 
которого - перевязанный червленой (красной) височной подвеской золотой сноп пшеницы в 
столб, сопровождаемыми в оконечности узким серебряным волнистым поясом, зеленая гора, из-
за вершины которой возникает червленое солнце (без изображения лица)". 

2.2. Толкование Герба: 

Герб отражает природные и производственные особенности района. Самым легендарным и 
таинственным местом и визитной карточкой района является Шатринская гора - памятник 
природы ледникового периода. Сноп, состоящий из одиннадцати колосьев, - древнейшая 
эмблема плодородия и земледелия, символизирует развитие сельскохозяйственного 
производства района, а количество колосьев символизирует административное деление 
Износковского района на 11 муниципальных образований, которые исторически сложились на его 
территории. Сноп опоясан семилопастным височным кольцом - древним символом славян-
вятичей, издревле проживающих на территории района. Меч, находящийся за снопом, 
символизирует о готовности защищать Родину, как это делали наши предки в борьбе с монголо-
татарами, польско-литовскими феодалами, наполеоновской армией и немецко-фашистскими 
захватчиками. Восходящее солнце символизирует экономический и творческий рассвет самого 
молодого в Калужской области района. Серебряная волнистая лента символизирует реку Ворю, 
олицетворяющую естественный природный рубеж, а также большое количество чистых рек и 
ручьев на территории Износковского района, который является одним из самых экологически 
благополучных в Калужской области. 

 
3. Порядок воспроизведения Герба 

 
3.1. Воспроизведение Герба независимо от его размеров и техники исполнения должно 

соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п. 2.1 статьи 2 настоящего 
Положения. Воспроизведение Герба допускается в цветном и одноцветном вариантах. 

Ответственность за искажение рисунка Герба или изменение композиции или цветов, 
выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений 
или изменений. 
 

4. Порядок официального использования Герба 
 

4.1. Герб помещается: 

- на зданиях органов местного самоуправления МР "Износковский район"; 

- на зданиях официальных представительств МР "Износковский район" за его пределами; 

- в залах заседаний органов местного самоуправления; 

- в рабочих кабинетах Главы МР "Износковский район", Главы администрации МР 
"Износковский район", выборных и должностных лиц местного самоуправления; 



- на указателях при въезде на территорию МР "Износковский район". 

4.2. Герб помещается на бланках: 

- Главы МР "Износковский район", Главы администрации МР "Износковский район", иных 
выборных и назначаемых должностных лиц местного самоуправления; 

- Районного Совета и администрации МР "Износковский район"; 

- правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного 
самоуправления. 

4.3. Герб воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в 
органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Районного Совета, 
членов. Работников и сотрудников органов местного самоуправления. 

4.4. Герб помещается: 

- на печатях органов местного самоуправления; 

- на официальных изданиях органов местного самоуправления. 

4.4. Герб помещается: 

- на печатях органов местного самоуправления; 

- на официальных изданиях органов местного самоуправления. 

4.5. Герб может помещаться на: 

- наградах и памятных знаках МР "Износковский район"; 

- должностных знаках руководителей представительной и исполнительной власти МР 
"Износковский район", депутатов Районного Совета, муниципальных служащих администрации 
МР "Износковский район"; 

- указателях при въезде на территорию МР "Износковский район"; 

- объектах движимого и недвижимого имущества и на транспортных средствах, находящихся 
в муниципальной собственности; 

- бланках и печатях органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в 
муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а 
также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) 
которых является администрация МР "Износковский район"; 

- на принадлежащих органам, организациям, учреждениям и предприятиям, находящимся в 
муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а 
также органам, организациям, учреждениям и предприятиям, учредителем (ведущим 
соучредителем) которых является администрация МР "Износковский район", объектах движимого 
и недвижимого имущества, транспортных средствах. 

4.6. Допускается размещение Герба на: 

- печатных изданиях информационного, официального, научного, научно-популярного, 
справочного, познавательного, краеведческого, географического, путеводительного и 
сувенирного характера; 



- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного 
самоуправления. 

Допускается использование Герба в качестве геральдической основы для изготовления 
знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и 
зрелищных мероприятий, проводимых в МР "Износковский район" или непосредственно 
связанных с МР "Износковский район", по согласованию с Главой муниципального района. 

4.7. При одновременном размещении герба и герба Калужской области Герб располагается 
справа от Герба Калужской области (с точки зрения стоящего лицом к гербам). 

При одновременном размещении герба и Государственного герба Российской Федерации 
Герб располагается справа от Государственного герба Российской Федерации (с точки зрения 
стоящего лицом к гербам). 

При одновременном размещении Герба, Государственного герба Российской Федерации и 
Герба Калужской области Государственный герб Российской Федерации располагается в центре, 
герб Калужской области слева от центра, а Герб - справа от центра (с точки зрения стоящего лицом 
к гербам). 

При одновременном размещении Герба с другими гербами размер Герба не может 
превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Калужской области 
или герба иного субъекта Российской Федерации. 

При одновременном размещении Герба с другими гербами Герб не может размещаться 
выше Государственного герба Российской Федерации и герба Калужской области. 

4.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и 
иных носителей изображения Герба в случае необходимости его установления устанавливается 
органом местного самоуправления МР "Износковский район". 

4.9. Иные случаи использования Герба устанавливаются представительным органом 
муниципального района. 
 

5. Ответственность за нарушение настоящего Положения 

7.1. Использование Герба с нарушением настоящего Положения, а также надругательство 
над Гербом влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 
 

6. Заключительные положения 
 

6.1. Внесение в состав (рисунок) Герба каких-либо внешних украшений, а также элементов 
официальных символов Калужской области допустимо лишь в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и законодательством Калужской области. Эти изменения должны 
сопровождаться пересмотром статьи 2 настоящего Положения для отражения внесенных 
элементов в описании. 

6.2. Все права на Герб принадлежат органам местного самоуправления МР "Износковский 
район". 

6.3. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на 
администрацию МР "Износковский район". 

6.4. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
 


